[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

от 16.05.2011

                                     № 547

станица Динская

Об уполномоченном исполнительном органе в сфере

погребения и похоронного дела в Динском сельском
поселении Динского района

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 04.02. 2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом Динского сельского поселения Динского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить уполномоченным исполнительным органом в сфере погребения и похоронного дела в Динском сельском поселении Динского района (далее – Уполномоченный орган) – отдел ЖКХ администрации Динского сельского поселения Динского района.

2. Утвердить положение об уполномоченном исполнительном органе в сфере погребения и похоронного дела в Динском сельском поселении Динского района (прилагается).

3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Динского сельского поселения Динского района www.dinskoeposelenie.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по архитектуре, градостроительству, ЖКХ, транспорту и связи В.В. Парамонова.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Динского сельского поселения
Ю.К.Чернышев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Динского сельского поселения

Динского района

от 16.05.2011 № 547

Положение

об уполномоченном исполнительном органе в сфере

погребения и похоронного дела в Динском сельском поселении

Динского района

1. Общие положения

1.1. Уполномоченным исполнительным органом в сфере погребения и похоронного дела в Динском сельском поселении Динского района (далее – Уполномоченный орган) –  является отдел ЖКХ администрации Динского сельского поселения Динского района.

1.2. Уполномоченный орган в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 04.02. 2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом Динского сельского поселения Динского района.

2. Полномочия Уполномоченного органа

          К ведению Уполномоченного органа относятся:

2.1. Организация похоронного дела, реализация единой муниципальной политики в сфере похоронного дела;

2.2. Взаимодействие со структурными подразделениями администрации Динского сельского поселения Динского района по вопросам финансовой, бюджетной, инвестиционной, ценовой, тарифной политики и градостроительной деятельности в сфере погребения и похоронного дела.

2.3. Координация деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере погребения и похоронного дела в Динском сельском поселения Динского района.

2.4.
Участие в разработке и реализации муниципальных программ Динского сельского поселения Динского района в сфере погребения и похоронного дела.

2.5.
Участие в подготовке расчетов и согласовании с соответствующими государственными структурами стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню по погребению, на безвозмездной основе.

2.6.
Разработка в пределах своих полномочий правовых актов Динского сельского поселения Динского района по вопросам погребения и похоронного дела, в том числе:

требований к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;

разрабатывает и реализуют мероприятия по формированию ценовой и тарифной политики в сфере погребения и похоронного дела;

обеспечивает рациональное размещение объектов похоронного назначения на территории Динского сельского поселения Динского района в соответствии с градостроительными нормативами;

проводит инвентаризацию кладбищ (действующих и закрытых);

формирует и ведет реестр кладбищ, расположенных на территории Динского сельского поселения Динского района;

организует мероприятия по проведению инвентаризации мест захоронения на кладбищах (действующих и закрытых);

разрабатывает и реализует мероприятия по созданию новых, а также эксплуатации, реконструкции, ремонту, расширению, закрытию или переносу действующих кладбищ;

осуществляет мероприятия по принятию в муниципальную собственность бесхозяйных кладбищ, расположенных на территории Динского сельского поселения Динского района;

осуществляет контроль за использованием кладбищ и иных объектов похоронного назначения, находящихся в собственности Динского сельского поселения Динского района, исключительно по целевому назначению;

осуществляет контроль за формированием и содержанием архивного фонда документов по погребению умерших (погибших) и мест захоронения.

2.7.
Ведение учета всех кладбищ Динского сельского поселения Динского района.

2.8.
Осуществление регистрации (перерегистрации) всех захоронений, произведенных на территории кладбищ, а также проведение их инвентаризации не реже одного раза в три года;

2.9. По вопросам семейных (родовых) захоронений:

прием, учет и хранение документов для решения вопроса о предоставлении места для семейного (родового) захоронения;

принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении места для семейного (родового) захоронения;

вручение уведомления заявителю о предоставлении места для семейного (родового) захоронения;

формирование и ведение реестра семейных (родовых) захоронений, внесение изменений в реестр семейных (родовых) захоронений при перерегистрации семейных (родовых) захоронений на других лиц.

2.10.
Принятие решения об определении мест (зон) для почетных захоронений.

2.11.
Принятие решения о размере места для братского (общего) захоронения и его размещении на территории кладбища с учетом мнения организации, осуществляющей работы по содержанию кладбища.

2.12.
Осуществление регистрации установки и замены надмогильных сооружений (надгробий).

2.13.
Осуществление контроля за соблюдением специализированной службой по вопросам похоронного дела законодательства Российской Федерации, законодательства Краснодарского края, правовых актов Динского сельского поселения Динского района в сфере погребения и похоронного дела, в том числе требований:

к качеству услуг, оказываемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;

к погребению в установленные сроки умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;

к погребению в установленные сроки умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в сроки, определенные законодательством Российской Федерации;

2.14.
Определение на кладбищах и на территориях, прилегающих к кладбищам, мест для торговли цветами, материалами благоустройства мест захоронений.

2.15.
Проведение ежегодного мониторинга состояния организации похоронного дела на территории Динского сельского поселения Динского района.

2.16.
Осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Краснодарского края и правовыми актами Динского сельского поселения Динского района.

3.Ответственность Уполномоченного органа

За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований законодательства Российской Федерации, законодательства Краснодарского края и правовых актов Динского сельского поселения Динского района в сфере погребения и похоронного дела Уполномоченный орган несет ответственность, установленную действующим законодательством.

Заместитель главы администрации

по архитектуре, градостроительству,

ЖКХ, транспорту и связи
В.В. Парамонов